

## 連結経営指標等

2016年までの財務データは経営統合前のコカ・コーラウエスト(株)の実績

2017年の財務データは第2四半期以降コカ・コーラ ボトラーズジャパンホールディングス(株)の実績

科目	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	
売上高 売上高伸長率	(百万円) (%)	409,521 24.9	395,556 △ 3.4	369,698 △ 6.5	375,764 1.6	399,717 6.4	386,637 △ 3.3	431,711 11.7	424,406 △ 1.7	440,476 3.8	460,455 4.5	872,623 89.5
営業利益 売上高営業利益率	(百万円) (%)	16,056 3.9	10,521 2.7	2,242 0.6	12,003 3.2	16,469 4.1	13,463 3.5	15,927 3.7	11,008 2.6	14,262 3.2	21,143 4.6	40,579 4.7
経常利益 売上高経常利益率	(百万円) (%)	17,493 4.3	11,048 2.8	2,085 0.6	12,659 3.4	16,044 4.0	13,845 3.6	16,606 3.8	10,609 2.5	13,723 3.1	20,602 4.5	39,859 4.6
税金等調整前当期純利益又は当期純損失(△) 売上高税金等調整前当期純利益率	(百万円) (%)	14,254 3.5	2,402 0.6	△ 10,446 △ 2.8	12,982 3.5	14,013 3.5	12,186 3.2	18,730 4.3	8,409 2.0	15,228 3.5	12,707 2.8	39,240 4.5
親会社株主に帰属する当期純利益又は当期純損失(△) 売上高当期純利益率	(百万円) (%)	9,375 2.3	129 0.0	△ 7,594 △ 2.1	7,582 2.0	6,997 1.8	6,031 1.6	13,625 3.2	4,482 1.1	9,970 2.3	5,245 1.1	25,244 2.9
包括利益	(百万円)	—	—	—	—	5,605	7,326	16,332	6,931	11,217	5,022	31,976
1株当たり当期純利益又は当期純損失(△)	(円)	88.29	1.25	△ 75.96	75.84	69.99	60.33	128.15	41.07	91.35	48.05	144.26
自己資本当期純利益率	(%)	3.7	0.1	△ 3.3	3.4	3.1	2.6	5.6	1.8	3.9	2.0	5.7
総資産経常利益率	(%)	5.6	3.7	0.7	3.8	4.7	4.1	4.7	3.0	3.8	5.5	6.3
総資産	(百万円)	315,672	277,696	326,818	346,032	342,560	337,348	374,418	337,260	378,105	377,468	883,918
純資産	(百万円)	254,025	234,521	222,816	226,267	227,864	231,056	257,936	254,150	260,878	261,173	627,485
自己資本比率	(%)	80.5	84.4	68.2	65.3	66.4	68.4	68.8	75.2	68.9	69.1	70.9
1株当たり純資産額	(円)	2,391.83	2,345.03	2,227.96	2,260.03	2,275.55	2,307.44	2,359.82	2,325.19	2,386.81	2,389.28	3,070.01
株価純資産倍率(PBR)*1	(倍)	1.0	0.8	0.7	0.7	0.6	0.6	0.9	0.7	1.0	1.4	1.3
株価収益率(PER)*2	(倍)	28.0	1,549.5	△ 21.6	19.4	19.1	22.1	17.4	40.4	26.9	71.7	28.5
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	33,000	16,180	28,747	31,732	39,960	26,324	40,082	28,628	40,422	34,388	72,450
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△ 23,306	2,153	△ 23,447	△ 49,203	△ 34,050	△ 14,243	△ 16,493	△ 9,590	△ 24,994	△ 19,921	△ 41,090
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	3,586	△ 31,486	43,297	△ 16,316	△ 8,780	△ 7,149	△ 8,286	△ 37,498	22,416	△ 7,546	△ 26,159
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	35,564	22,412	71,221	37,434	34,564	39,495	60,275	41,830	79,828	86,727	118,741
配当性向(連結)	(%)	48.7	3,440.0	—	52.7	58.6	68.0	32.0	99.8	44.9	95.7	30.5
1株当たり配当金 (うち1株当たり中間配当金)	(円) (円)	43.00 (21.00)	43.00 (21.00)	42.00 (21.00)	40.00 (20.00)	41.00 (20.00)	41.00 (20.00)	41.00 (20.00)	41.00 (20.00)	41.00 (20.00)	46.00 (22.00)	44.00 (22.00)
インタレスト・カバレッジ・レシオ*3	(倍)	285.4	462.7	97.2	35.4	58.1	41.8	66.0	50.8	97.2	72.6	128.3
減価償却費	(百万円)	22,533	21,741	24,069	22,405	21,371	20,643	23,758	22,943	24,048	17,491	37,352
設備投資額	(百万円)	19,951	18,032	25,201	16,524	21,201	20,031	20,242	22,783	16,181	25,728	42,539

\*1 株価純資産倍率(PBR)=期末株価÷1株当たり純資産

\*2 株価収益率(PER)=期末株価÷1株当たり当期純利益

\*3 インタレスト・カバレッジ・レシオ=営業キャッシュ・フロー÷利払い

## 連結財務諸表

### 連結貸借対照表 (12月31日現在)

2016年までの財務データは経営統合前のコカ・コーラウエスト(株)の実績  
2017年の財務データは第2四半期以降コカ・コーラ ボトラーズジャパンホールディングス(株)の実績

(単位:百万円)

科目	2015年	2016年	2017年
<b>資産の部</b>			
<b>流動資産</b>			
現金及び預金	49,955	63,849	101,858
受取手形及び売掛金	30,086	29,649	69,266
有価証券	30,001	23,112	17,000
商品及び製品	27,735	27,279	54,357
仕掛品	600	652	267
原材料及び貯蔵品	2,305	1,998	7,323
繰延税金資産	2,817	2,572	3,777
その他	14,758	14,761	32,499
貸倒引当金	△372	△287	△376
<b>流動資産合計</b>	<b>157,888</b>	<b>163,587</b>	<b>285,974</b>
<b>固定資産</b>			
<b>有形固定資産</b>			
建物及び構築物(純額)	33,230	31,162	73,145
機械装置及び運搬具(純額)	21,381	22,688	67,382
販売機器(純額)	30,313	39,999	111,800
土地	63,204	62,128	151,375
建設仮勘定	69	5	591
その他(純額)	1,978	1,829	5,897
<b>有形固定資産合計</b>	<b>150,178</b>	<b>157,815</b>	<b>410,192</b>
<b>無形固定資産</b>			
のれん	31,762	22,668	76,557
契約関連無形資産	—	—	50,098
その他	6,638	4,889	14,437
<b>無形固定資産合計</b>	<b>38,401</b>	<b>27,557</b>	<b>141,092</b>
<b>投資その他の資産</b>			
投資有価証券	22,382	20,144	31,792
繰延税金資産	1,512	1,367	2,448
退職給付に係る資産	—	123	257
その他	8,317	7,392	13,119
貸倒引当金	△574	△519	△958
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>31,637</b>	<b>28,508</b>	<b>46,659</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>220,217</b>	<b>213,881</b>	<b>597,944</b>
<b>資産合計</b>	<b>378,105</b>	<b>377,468</b>	<b>883,918</b>

(単位:百万円)

科目	2015年	2016年	2017年
<b>負債の部</b>			
<b>流動負債</b>			
支払手形及び買掛金	19,532	15,990	40,496
1年内返済予定の長期借入金	2,517	17	1,817
未払法人税等	2,112	5,717	8,356
未払金	21,426	25,042	55,410
販売促進引当金	355	308	427
賞与引当金	—	—	2,521
役員賞与引当金	—	—	134
その他	10,061	8,662	17,193
<b>流動負債合計</b>	<b>56,006</b>	<b>55,739</b>	<b>126,357</b>
<b>固定負債</b>			
社債	50,000	50,000	66,000
長期借入金	201	183	12,031
繰延税金負債	3,381	2,965	26,198
退職給付に係る負債	3,375	3,505	20,358
役員退職慰労引当金	163	191	30
環境対策引当金	—	—	90
その他	4,099	3,709	5,365
<b>固定負債合計</b>	<b>61,221</b>	<b>60,556</b>	<b>130,075</b>
<b>負債合計</b>	<b>117,227</b>	<b>116,295</b>	<b>256,432</b>
<b>純資産の部</b>			
<b>株主資本</b>			
資本金	15,231	15,231	15,231
資本剰余金	109,072	109,072	450,568
利益剰余金	136,851	137,404	155,535
自己株式	△4,586	△4,593	△4,692
<b>株主資本合計</b>	<b>256,569</b>	<b>257,114</b>	<b>616,642</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>			
その他有価証券評価差額金	5,217	4,092	6,886
繰延ヘッジ損益	△177	77	590
為替換算調整勘定	17	△3	12
退職給付に係る調整累計額	△1,132	△522	2,926
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>3,924</b>	<b>3,643</b>	<b>10,416</b>
<b>非支配株主持分</b>	<b>384</b>	<b>414</b>	<b>426</b>
<b>純資産合計</b>	<b>260,878</b>	<b>261,173</b>	<b>627,485</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>378,105</b>	<b>377,468</b>	<b>883,918</b>

### 連結損益計算書及び連結包括利益計算書(1月1日~12月31日)

2016年までの財務データは経営統合前のコカ・コーラウエスト(株)の実績  
2017年の財務データは第2四半期以降コカ・コーラ ボトラーズジャパンホールディングス(株)の実績

#### 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	2015年	2016年	2017年
売上高	440,476	460,455	872,623
売上原価	216,524	221,844	422,373
売上総利益	223,951	238,611	450,249
販売費及び一般管理費	209,689	217,467	409,669
営業利益	14,262	21,143	40,579
営業外収益	1,209	1,239	1,475
受取利息	53	48	17
受取配当金	370	410	453
持分法による投資利益	88	199	61
固定資産売却益	120	27	46
有価物売却益	112	116	296
不動産賃貸料	101	124	354
その他	362	311	246
営業外費用	1,748	1,780	2,195
支払利息	416	468	539
固定資産除却損	726	746	940
社債発行費	133	-	-
その他	472	565	715
経常利益	13,723	20,602	39,859
特別利益	8,177	1,131	910
固定資産売却益	-	921	489
投資有価証券売却益	78	209	368
負ののれん発生益	8,099	-	-
段階取得に係る差益	-	-	53
特別損失	6,672	9,025	1,530
減損損失	5,191	6,857	598
災害による損失	-	1,081	-
固定資産除却損	1,113	-	-
投資有価証券評価損	78	156	-
ゴルフ会員権評価損	-	-	28
たな卸資産廃棄損	-	930	-
厚生年金基金脱退損失	289	-	-
経営統合関連費用	-	-	903
税金等調整前当期純利益	15,228	12,707	39,240
法人税、住民税及び事業税	3,211	7,039	12,985
法人税等調整額	2,028	364	1,051
法人税等合計	5,239	7,404	14,036
当期純利益	9,989	5,303	25,203
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	18	58	△40
親会社株主に帰属する当期純利益	9,970	5,245	25,244

#### 連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科 目	2015年	2016年	2017年
当期純利益	9,989	5,303	25,203
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	1,827	△1,125	2,794
繰延ヘッジ損益	-	-	537
為替換算調整勘定	1	△20	15
退職給付に係る調整額	△114	592	3,416
持分法適用会社に対する持分相当額	△486	272	8
その他の包括利益合計	1,228	△280	6,772
包括利益	11,217	5,022	31,976
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	11,198	4,964	32,017
非支配株主に係る包括利益	18	58	△40

### 連結株主資本等変動計算書(1月1日~12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
2017年12月期首残高	15,231	109,072	137,404	△4,593	257,114	4,092	77	△3	△522	3,643	414	261,173
2017年12月期変動額												
剰余金の配当	-	-	△7,113	-	△7,113	-	-	-	-	-	-	△7,113
親会社株主に帰属する 当期純利益	-	-	25,244	-	25,244	-	-	-	-	-	-	25,244
自己株式の取得	-	-	-	△111	△111	-	-	-	-	-	-	△111
自己株式の処分	-	5	-	11	17	-	-	-	-	-	-	17
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動	-	△72	-	-	△72	-	-	-	-	-	-	△72
株式交換による増加	-	341,562	-	-	341,562	-	-	-	-	-	-	341,562
株主資本以外の項目の 2017年12月期変動額(純額)	-	-	-	-	-	2,794	512	15	3,449	6,772	12	6,785
2017年12月期変動額合計	-	341,496	18,131	△99	359,527	2,794	512	15	3,449	6,772	12	366,312
2017年12月期末残高	15,231	450,568	155,535	△4,692	616,642	6,886	590	12	2,926	10,416	426	627,485

## 連結キャッシュ・フロー計算書(1月1日~12月31日)

2016年までの財務データは経営統合前のコカ・コーラウエスト(株)の実績

2017年の財務データは第2四半期以降コカ・コーラ ボトラーズジャパンホールディングス(株)の実績

(単位:百万円)

科 目	2015年	2016年	2017年
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	15,228	12,707	39,240
減価償却費	24,048	17,491	37,352
減損損失	5,191	6,857	598
のれん償却額	2,649	2,302	3,989
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	—	—	124
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	14	27	△297
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△610	1,003	△215
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	24	△123	△134
受取利息及び受取配当金	△423	△459	△470
支払利息	416	468	539
持分法による投資損益(△は益)	△88	△199	△61
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△78	△209	△368
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	78	156	—
固定資産売却損益(△は益)	△118	△893	△525
固定資産除却損	1,538	875	585
負ののれん発生益	△8,099	—	—
段階取得に係る差損益(△は益)	—	—	△53
売上債権の増減額(△は増加)	262	437	△3,826
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,491	711	8,611
その他の資産の増減額(△は増加)	1,936	△128	282
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,447	△3,542	△3,274
その他の負債の増減額(△は減少)	721	160	△881
その他	336	△89	591
<b>小計</b>	<b>44,073</b>	<b>37,553</b>	<b>81,807</b>
利息及び配当金の受取額	425	459	470
利息の支払額	△415	△473	△564
法人税等の支払額	△3,862	△3,918	△10,488
法人税等の還付額	202	767	1,225
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>40,422</b>	<b>34,388</b>	<b>72,450</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△20	△257	△130
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	272	876	608
固定資産の取得による支出	△16,576	△23,347	△43,104
固定資産の売却による収入	863	2,304	1,605
関係会社株式の取得による支出	—	△3	—
子会社株式の取得による支出	△20	—	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△10,124	—	—
長期貸付けによる支出	△441	△453	△79
長期貸付金の回収による収入	923	959	44
定期預金の預入による支出	△160	△160	△155
定期預金の払戻による収入	296	167	165
その他	△7	△6	△44
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△24,994</b>	<b>△19,921</b>	<b>△41,090</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入れによる収入	—	—	8,000
短期借入金の返済による支出	△50	—	△10,000
長期借入れによる収入	—	—	28
長期借入金の返済による支出	△2,517	△2,517	△2,070
社債の発行による収入	29,866	—	—
社債の償還による支出	—	—	△14,000
自己株式の取得による支出	△6	△6	△111
自己株式の売却による収入	0	0	21
子会社の自己株式の取得による支出	—	—	△7
配当金の支払額	△4,474	△4,692	△7,113
非支配株主への配当金の支払額	△34	△28	△29
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	—	△409
その他	△366	△300	△470
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>22,416</b>	<b>△7,546</b>	<b>△26,159</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△20	15
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	37,845	6,899	5,215
現金及び現金同等物の期首残高	41,830	79,828	86,727
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	152	—	26,798
現金及び現金同等物の期末残高	79,828	86,727	118,741